ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rua Ildonete Guimarães da Silva, Edifício Lázaro de Paula, nº 253, 1º Andar, Vila Paulista, Redenção/PA, CEP: 68.552-210
E-mail: contratos@redencao.pa.gov.br Fone: (94) 99213-6330

1 1
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2023

Pelo presente instrumento e na melhor forma de Direito, o MUNICIPIO DE REDENÇÃO, Pessoa
Jurídica de Direito Público Interno, através da SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede à Rua
Guarantã, nº 600, Vila Paulista, Redenção/PA, inscrita no CNPJ sob nº 11.190.128/0001-81, neste
ato representada por sua secretária municipal, Sra. AGUEDA CLEIDE DE SOUZA PEREIRA, brasileira,
casada, maior, capaz, inscrita no CPF nº 645.462.252-53 e RG nº 2696984 PC/PA, residente e
domiciliada à Rua Nova Prata, n° 925, Bairro Alto Paraná, no município de Redenção/PA, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa R S LOBATO NETO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
38.028.373/0001-43, com sede administrativa na Rua dos Mundurucus, nº 2710, bairro: Cremação,
Belém/PA, CEP 66.040-033, neste ato representada por seu proprietário Sr. ROMARIO SAMPAIO
LOBATO NETO, brasileiro, solteiro, empresário, RG nº 5003731 4ª via PC/PA, inscrito no CPF sob o nº
822.061.632-68, residente e domiciliado na Passagem Felicidade, nº 80, Condor, Belém/PA, CEP
66.033-040, doravante denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo e em consonância
com a CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA, do Contrato nº 052/2023, decorrente do Processo Licitatório
nº 017/2023, na modalidade Adesão “Carona” a Ata de Registro de Preço nº 003/2023, conforme
Memorando nº 064/2024 - SMS, Justificativa, Parecer do Controle Interno e Parecer Jurídico em anexo,
aditar o referido Contrato, que tem por OBJETO - ADESÃO “CARONA” A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 009/2022-SRP, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 009/2022,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01705003/22, DO ORIGINÁRIO DO MUNÍCIPIO DE PORTEL/PA,
TENDO COMO OBJETO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA
BÁSICA, PSICOTRÓPICOS, SAÚDE MENTAL E DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, PARA ATENDIMENTO
MÉDICO AOS USUÁRIOS DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/PA, NO
PERCENTUAL DE 50% (CINQUENTA POR CENTO) DOS QUANTITATIVOS GLOBAIS DA REFERIDA
ATA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REDENÇÃO/PA, PARA
RESOLUÇÃO DE SUAS DEMANDAS INTERNAS EM SUAS UNIDADES VINCULADAS, NO EXERCÍCIO
DE 2023, passando a ter as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% no
quantitativo dos itens do Contrato nº 052/2023, resultando no valor de R$ 309.572,50 (Trezentos e
nove mil quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), passando o valor global total do
contrato de R$ 1.238.290,00 (Um milhão duzentos e trinta e oito mil duzentos e noventa reais) para R$
1.547.862,50 (Um milhão quinhentos e quarenta e sete mil oitocentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos).

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO
QNTD
INIC

VLR UNIT
INIC (R$)

VLR TOTAL
INIC(R$)

 VLR TOTAL
ACRESCIDO (R$)

QNTD
ACRESCIDA

25%

1 ACICLOVIR COMPR. 200 MG 1.800 0,25 450,00  R$           112,50  450

2 ACICLOVIR 50MG BISNAGA 900 5,50 4.950,00  R$        1.237,50  225

11
AGUA DESTILADA ESTÉRIL -SOLUÇÃO
INJETÁVEL EM POLIETILENO SISTEMA
FECHADO C/250ML

1.000 5,18 5.180,00  R$        1.295,00  250

13
AGUA DESTILADA ESTÉRIL - SOLUÇÃO
INJETÁVEL FRASCO EM POLIETILENO
SISTEMA FECHADO C/100ML

1.000 4,55 4.550,00  R$        1.137,50  250

32
AMOXICILINA + CLAVULANATO DE
POTASSIO SUSP. ORAL 250MG+62,5/5ML
FRC. 75ML

1.200 24,95 29.940,00  R$        7.485,00  300

33 AMOXICILINA 500MG 37.500 0,30 11.250,00  R$        2.812,50  9375

41 ATENOLOL 50MG 25.000 0,11 2.750,00  R$           687,50  6250

mailto:contratos@redencao.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rua Ildonete Guimarães da Silva, Edifício Lázaro de Paula, nº 253, 1º Andar, Vila Paulista, Redenção/PA, CEP: 68.552-210
E-mail: contratos@redencao.pa.gov.br Fone: (94) 99213-6330

2 2

44 AZITROMICINA 500MG 18.000 2,05 36.900,00  R$        9.225,00  4500

52
SOLUÇÃO DE BICARBONATO DE SODIO 8,4%
SOL INJ AMPOLA 10ML

1.500 1,53 2.295,00  R$           573,75  375

59
BROMETO DE N- BUTILESCOPOLAMIN A +
DIPIRONA SODICA 4MG/ML +500MG/MLA
MPOLA DE 5ML

10.000 8,53 85.300,00  R$     21.325,00  2500

70 CARVEDILOL 12,5MG 3.000 0,25 750,00  R$           187,50  750

71 CARVEDILOL 25 MG 2.500 0,35 875,00  R$           218,75  625

72 CARVEDILOL 3,125 MG 7.500 0,15 1.125,00  R$           281,25  1875

73 CARVEDILOL 6,25 MG 5.500 1,25 6.875,00  R$        1.718,75  1375

74
CEFALEXINA MONOIDRATADA, DRÁGEA 500
MG –  DRAGEA

36.000 1,00 36.000,00  R$        9.000,00  9000

87
CIPROFLOXACINO 200MG,SOLUÇÃO
INJETÁVEL, FRASCO- AMPOLA C/100ML
SISTEMA FECHADO

600 55,00 33.000,00  R$        8.250,00  150

88 CIPROFLOXACINO CP. 500MG 20.000 0,31 6.200,00  R$        1.550,00  5000

93 CLORANFENICOL 1G 4.000 9,75 39.000,00  R$        9.750,00  1000

95

CLORETO DE SODIO + GLICOSE 0,9%+5%
BOLSA C/500ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO
INJETAVEL - BOLSA C/500ML EM SISTEMA
FECHADO

7.500 10,50 78.750,00  R$     19.687,50  1875

122
DIMENIDRINATO 50MG/ML+ CLORIDRATO
DE PIRIDOXINA 50MG/ML 1ML SOL. INJ.

1.500 6,20 9.300,00  R$        2.325,00  375

127
DIPIRONA SÓDICA DE 500MG CX/120 AMP
2ML

12.000 6,80 81.600,00  R$     20.400,00  3000

136
ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM
10 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO ORAL
FRASCO 20,00 ML

4.000 18,82 75.280,00  R$     18.820,00  1000

137 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 10 MG 9.000 2,60 23.400,00  R$        5.850,00  2250

139 ESPIRONOLACTONA 100 MG 1.500 1,70 2.550,00  R$           637,50  375

140 ESPIRONOLACTONA 25 MG 7.500 0,45 3.375,00  R$           843,75  1875

141 ESPIRONOLACTONA 50MG COMPRIMIDO 3.500 0,85 2.975,00  R$           743,75  875

154 FUROSEMIDA 40 MG 54.000 0,15 8.100,00  R$        2.025,00  13500

157 GENTAMICINA SULFATO 80MG/2ML 6.000 2,65 15.900,00  R$        3.975,00  1500

167 HEPARINA SODICA 5.000UI/ML 900 44,30 39.870,00  R$        9.967,50  225

169
HIDRALAZINA CLORIDRATO 20MG/ML
C/1ML USO IM/IV

600 13,10 7.860,00  R$        1.965,00  150

171 HIDROCLOROTIAZIDA 12,5MG 6.000 0,79 4.740,00  R$        1.185,00  1500

177 IBUPROFENO 300MG 40.000 0,35 14.000,00  R$        3.500,00  10000

190 LEVOFLOXACINO 500MG 30.000 1,55 46.500,00  R$     11.625,00  7500

194
LIDOCAINA GEL 100MG/5G, TUBO C/30G
ESTÉRIL BISNAGA

1.500 5,80 8.700,00  R$        2.175,00  375

197 LORATADINA 1MG/ML COM 120ML 10.000 5,00 50.000,00  R$     12.500,00  2500

208 METFORMINA  500MG 150.000 0,15 22.500,00  R$        5.625,00  37500

213 METOCLOPRAMIDA 4MG/ML 10ML 6.000 3,20 19.200,00  R$        4.800,00  1500

217 METRONIDAZOL  250MG 100.000 0,25 25.000,00  R$        6.250,00  25000

219 MICONAZOL, NITRATO 2% CREME VAGINAL 3.000 15,30 45.900,00  R$     11.475,00  750

227 NIFEDIPINO 10 MG 65.000 1,75 113.750,00  R$     28.437,50  16250

235 OLEO MINERAL PURO 100ML - FRASCO 6.000 8,80 52.800,00  R$     13.200,00  1500

253 PREDNISONA 20 MG 30.000 0,30 9.000,00  R$        2.250,00  7500

254 PREDNISONA 5 MG 25.000 0,10 2.500,00  R$           625,00  6250

256 PROMETAZINA 0,565 MG/ML XAROPE 100 31,00 3.100,00  R$           775,00  25

273
SULFADIAZINA DE PRATA 1% - CREME
DERMATOLOGICO TUBO C/50G

2.500 65,70 164.250,00  R$     41.062,50  625

mailto:contratos@redencao.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rua Ildonete Guimarães da Silva, Edifício Lázaro de Paula, nº 253, 1º Andar, Vila Paulista, Redenção/PA, CEP: 68.552-210
E-mail: contratos@redencao.pa.gov.br Fone: (94) 99213-6330

3 3

ESPECIFICAÇÃO: CREME DERMATOLOGICO
TUBO C/50G

VLR TOTAL 1.238.290,00  R$  309.572,50

CLÁUSULA SEGUNDA – Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições do
Contrato Original, não alteradas por este Termo Aditivo.

          E por estarem justas e aditadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo,
em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas
abaixo.

Redenção – PA, 08 de fevereiro de 2024.

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO – PA                                       R S LOBATO NETO LTDA
Agueda Cleide de Souza Pereira                                          Romario Sampaio Lobato Neto
Secretária Municipal de Saúde                                              Proprietário
CONTRATANTE                                                                       CONTRATADA

Testemunhas:
A) ______________________________                                               B) ________________________________
RG:                                                                                                RG:

mailto:contratos@redencao.pa.gov.br

		2024-02-08T11:28:23-0300
	R S LOBATO NETO LTDA:38028373000143

		2024-02-08T12:33:56-0300
	AGUEDA CLEIDE DE SOUZA PEREIRA:64546225253